ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS
CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 004/2025.

REQUER INSTALAÇÕES DE QUATRO LOMBADAS NA
RUA JOÃO QUEIROGA DE SOUSA, NO DISTRITO DE
SÃO PEDRO.

Senhor Presidente,

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA - Vereador com assento nesta Casa Legislativa,

no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao
Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito
Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio
Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos, para que
providenciem as instalações de  quatro lombadas físicas na Rua Projetada 16, onde residem
os Senhores Antônio Babosa e Heleno Soares, conhecida como Rua João Queiroga de
Sousa, no distrito de São Pedro.

JUSTIFICATIVA:

Esta iniciativa atende inúmeras solicitações dos moradores do referido local, em

virtude do elevado fluxo de veículos em alta velocidade durante grande parte do dia e da
noite. Trata-se de uma obra de pequeno porte que trará aos que trafegam por aquela área
uma maior segurança, uma vez que esta rua foi pavimentada e o risco de acidentes
automobilísticos é bastante elevado, devido à alta velocidade que os veículos trafegam, por
falta de redutor de velocidade.

Nesta esteira, a instalação de quatro lombadas físicas importa na segurança e
tranquilidade das famílias locais, pois a obra prevista será feita em local de intenso tráfego
de veículos e pedestres, inclusive de vários estudantes.

Logo, visando à segurança da população local e melhoria no tráfego de veículos e
pedestres, contamos com o apoio dos excelentíssimos para que tal medida seja realizada
com êxito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 11 de fevereiro de 2025.

PEDRO JORGE SOARES PEREIRA
Vereador